
 

Mod. B - copia  

 
DECRETO N. 248 DEL 07/05/2024 
 
OGGETTO: Precisazioni in merito all’attuazione dell’Avviso n.8 di cui alla DGR n. 351 del 4 aprile 2024 - 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei 
Lavoratori (GOL) - PAR GOL del Veneto - Percorso 1 “Reinserimento occupazionale”. 
 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Il presente provvedimento recepisce le osservazioni ricevute con nota del 3 aprile 2024 dall’Unità di Missione 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Amministrazione titolare del Programma GOL (PNRR), 
relative all’Avviso n. 8 di cui alla DGR n. 351 del 4 aprile 2024. Il citato Avviso riguarda l’attuazione del 
Percorso 1 “Reinserimento occupazionale” del Programma GOL. 
 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 

 
- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il 
Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR; 

- VISTO il Decreto interministeriale del 5 Novembre 2021 “Adozione del Programma nazionale per la 
garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021; 

- VISTA la Circolare MEF - RGS 14 ottobre 2021, n. 21, protocollo 266985 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

- VISTA la Circolare MEF - RGS del 21 giugno 2022, n. 27, protocollo 175451 “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR.” 

- VISTA la Circolare MEF RGS n. 27 del 15 settembre 2023 recante l’integrazione delle Linee Guida per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori, nonché l’adozione dell’Appendice tematica Rilevazione 
delle titolarità effettive ex art. 22 par. 2 lett. d) Reg. (UE) 2021/241 e comunicazione alla UIF di operazioni 
sospette da parte della Pubblica amministrazione ex art. 10, d.lgs. 231/2007; 

- VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ANPAL n. 5 del 09 maggio 2022 che approva gli 
strumenti per l’attuazione dell’assessment – Profilazione quantitativa, profilazione qualitativa, standard dei 
servizi di GOL e relative unità di costo standard; 

- VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ANPAL n. 6 del 16 maggio 2022 che approva 
modifiche agli standard dei servizi di GOL e alle relative unità di costo standard;  

- VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023 di adeguamento 
delle unità di costo standard di GOL previste dalle delibere ANPAL nn. 5 e 6/2022; 

- VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ANPAL n. 13 del 18 dicembre 2023 di 
modificazione al documento "Standard dei servizi di GOL e relative unità di costo standard" di cui all’Allegato 
C della deliberazione del Commissario straordinario dell’ANPAL n. 5 del 9 maggio 2022; 



 

Mod. B - copia                      Ddr n. 248 del 07/05/2024                            pag. 2 di 3 

- VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 248 del 15 marzo 2022 - Piano nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Adozione 
del Piano di Attuazione Regionale (PAR) del Veneto; 

- VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 911 del 20 luglio 2023 di Adozione dell’aggiornamento del 
Piano Attuativo Regionale (PAR) Veneto del Programma GOL con la programmazione delle risorse annualità 
2023 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1 e 
stanziamento di ulteriori risorse regionali per il finanziamento della misura dei voucher di conciliazione e di 
servizio per il Percorso 4 “Lavoro e inclusione”. 

- VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1559 del 12 dicembre 2023 di Adozione dell'aggiornamento 
del Piano Attuativo Regionale (PAR) Veneto del Programma GOL e stanziamento di ulteriori risorse regionali 
per il finanziamento della misura dei voucher di conciliazione e di servizio per il Percorso 4 "Lavoro e 
inclusione"; 

- CONSIDERATO che la citata delibera, alla tab. 5.1.6, prevede che con le risorse del Percorso 1 pari a € 
19.984.000,00 a valere sul PNRR vengano raggiunti 35.200 beneficiari; 

- VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 351 del 4 aprile 2024 che approva l’Avviso pubblico N. 8 (di 
seguito denominato “Avviso 8/2024”) per la presentazione delle candidature per l'individuazione dei soggetti 
esecutori delle misure Percorso 1 "Reinserimento occupazionale" del Programma GOL, con uno stanziamento 
di € 19.984.000,00 a valere sul PNRR; 

- VISTA la nota dell’Unità di Missione PNRR “Nota di riscontro - Avviso pubblico n. 8 per l’attuazione del 
Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 
1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Presentazione di candidature per l’attuazione del Percorso 1 - Reinserimento occupazionale.” del 3 aprile 2024, 
acquista al protocollo regionale n. 166727 del 4 aprile 2024, in risposta alla nota della Direzione Lavoro prot. 
n. 0131131 del 14 marzo 2024 di trasmissione a della bozza del nuovo Avviso n.8 all’Unità di Missione PNRR; 

- CONSIDERATO che l’Avviso 8/2024 prevede a pag. 5 che lo stesso può essere modificato in quanto: 
“L’Avviso è stato elaborato sulla base delle istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR che formano 
l’Allegato 1 della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 21 - prot. 266985 del 14/10/2021 
e tiene conto delle indicazioni specifiche fornite dall’Unità di Missione dell’Amministrazione centrale titolare 
del presente intervento PNRR, compresa la verifica di conformità e potrà essere aggiornato in seguito a nuove 
e ulteriori disposizioni.”; 

- RITENUTO opportuno, in adeguamento alle osservazioni dell’Unità di Missione, apportare le seguenti 
modifiche all’Avviso 8/2024: 

o il paragrafo “13.2 Monitoraggio” si integra con il seguente contenuto: 

Nell’ambito del programma GOL, sono stati individuati i seguenti indicatori associati alla misura: 

a) Numero di persone che hanno un lavoro o che cercano un lavoro (donne; uomini; non-binario) (età 017; 18-
29; 30-54; 54<);  

b) Numero di giovani di età compresa tra i 15 e i 29 anni che ricevono sostegno (donne; uomini; non-binario);  

c) Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o di formazione (donne; uomini; non-binario) (età 0-17; 
18-29; 30-54; 54<);  

d) Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o di formazione digitale (donne; uomini; non-binario) 
(età 0-17; 18-29; 30-54; 54<). 

o la sezione “20 Potere sostitutivo” si integra con il seguente contenuto: 

Il potere sostitutivo, se e in quanto applicabile, si esercita ai sensi e con le modalità di cui all’art. 12 del decreto 
legge 31 maggio 2021, n. 77, come modificato dalla legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108. 

o nella tabella del paragrafo “6.2.6 Attività finanziabili: Unità di Costo Standard (UCS) e condizioni di 
riconoscimento” a pag. 23 si modifica da 3 a 4 il numero minimo di beneficiari che devono aver frequentato 
almeno il 70% del monte ore, per il riconoscimento dei costi delle attività di formazione. 



 

Mod. B - copia                      Ddr n. 248 del 07/05/2024                            pag. 3 di 3 

- VISTA la L.R. n. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti; 

- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 
DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di recepire le osservazioni espresse dall’Unità di Missione PNNR nella nota di riscontro del 3 aprile 2024; 

3. di modificare il paragrafo “13.2 Monitoraggio” e la sezione “20 Potere sostitutivo” dell’Avviso 8/2024 con 
i contenuti specificati in premessa; 

4. di dare atto che, in linea con quanto previsto dagli standard dei servizi GOL, il numero minimo di beneficiari 
relativo alla formazione di gruppo che devono aver frequentato almeno il 70% del monte ore, ai fini del 
riconoscimento dei costi delle attività di formazione, è pari a 4; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione del 
Veneto nonché sul sito Internet della Regione del Veneto. 

 

 

Dott. Alessandro Agostinetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RR/cb 

 
 
 
 

 


